
2. Спротивни броеви 

На  бројна оска се представени два броја 4 и -4. 

Тие се оддалечени од нулата ист број на единици, едниот е 4 единици лево од нулата,а другиот е 

4 единици десно од нулата. 

 

 

 

 

Дефиниција: Два броја кои на бројната оска се еднакво оддалечени од нулата се нарекуваат  
спротивни броеви. 

Ако со а означиме еден број тогаш неговиот спротивен го означуваме со –а 

Пример: Спретивен број на бројот 2 е бројот -2 

Спротивен број на бројот -3 е бројот –(-3), а тоа всушност е 3 

-(-3)=3 

Значи спротивен број на бројот -3 е бројот 3. 

Запиши ги спротивните броеви на дадените: 

• 2    спротивен:_________ 

• 5     спротивен:_________ 

• -3     спротивен:_________ 

• 15     спротивен:_________ 

• -45     спротивен:_________ 

• 25     спротивен:_________ 

• -103     спротивен:_________ 

Секој број од множеството на природните броеви има свој спротивен број. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Множеството од броевите спротивни на природните броеви се нарекува множество на негативни 

броеви. 

Множеството што ги содржи сите природни броеви, нивните спротивни броеви и бројот 0 

се вика множество на цели броеви и се означува со Z. 

Одреди што е точно: 

• -9 е цел број 

• -108 не е цел број 

• 108 е цел број 

• 0 е цел број 

• -6 е природен беој 

• -112 е негативен број 
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